Benedicendi, durante tuo munere, associationis habitum seu insignia, scapularia, etc., eaque adscribendis imponendi [c. 698, §2].

800) *Moderatori et cappellano associationis.*

Administrandi sacramentum baptismi, servatis de iure servandis [c. 738, §1].

801) *Sacerdotibus.*

Conferendi Confirmationem per se ipsi personaliter, fidelibus tantummodo in proprio territorio degentibus, personis non exceptis in locis commorantibus a paroeciali iurisdictione subductis; dummodo hi fideles *ex gravi morbo in vero mortis periculo sint constituti, ex quo decessuri praevideantur*, et dummodo Episcopus dioecesanus haberi non possit vel legitime impediatur, nec alias praestet sit Episcopus communionem habens cum Apostolica Sede, licet titularis tantum, qui sine gravi incommodo ipsi suffici queat; servatis praescriptis Decreti S.C. de Sacr., 14 sept. 1946 [*Ex indulto apostolico per Decretum S.C. de Sacr., 14 sept. 1946 (AAS 38:349–358); cf. c. 782*].

- 802) *Parochis proprio territorio gaudentibus, exclusis parochis personalibus vel familiaribus, nisi et ipsi proprio, licet cumulativo, fruantur territorio.*
- 803) *Vicariis de quibus in can. 471, atque vicariis oeconomis.*
- 804) *Sacerdotibus, quibus exclusive et stabiliter commissa sit in certo territorio et cum determinata ecclesia plena animarum cura cum omnibus parochorum iuribus et officiis.*

Offerendi Missae sacrificium, servatis de iure servandis [c. 802].

- 805) *Sacerdotibus.*

Administrandi sacram communionem, servatis de iure servandis [c. 845, §1].

- 806) *Sacerdotibus.*

Audiendi confessiones ex potestate ordinaria pro suo territorio [c. 873, §1].

- 807) *Parochis.*

Audiendi confessiones tuorum subditorum, ad normam constitutionum [c. 873, §2].

- 808) *Superioribus religionis clericalis exemptiae.*

Conferendi iurisdictionem delegatam ad recipiendas confessiones professorum, novitiorum aliorumve de quibus in can. 514, §1, si es proprius eorumdem Superior, ad normam constitutionum [c. 875, §1].

- 809) *Superioribus religionis clericalis exemptiae.*

Absolvendi valide et licite in periculo mortis quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et censuris, quantumvis reservatis<sup>183</sup> et notoriis, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus, salvo praescripto can. 884, 2252 [c. 882].

- 810) *Omnibus omnino sacerdotibus.*

Excipiendi, si maritimum iter arripis, toto itinere, quorumlibet fidelium tecum navigantium confessiones in navi, quamvis navis in itinere transeat vel etiam aliquandiu consistat variis in locis diversorum Ordinariorum iurisdictioni subiectis. Quoties vero navis in itinere consistat, potes confessiones excipere tum fidelium qui quavis de causa ad navim accedant, tum

<sup>183</sup> Ex decreto S. Poenitentiariae, 18 apr. 1936, censuris specialissimo modo Sedi Apostolicae reservatis prout in can. 2252, *in periculo mortis tantum*, aequiperandus est *casus ile reservatissimus*, si nempe agitur de *sacerdote* qui contraxerit censuram de qua in can. 2388, §1, et nunc nequeat prorsus separari a complice sua, etsi promittat continentiam perpetuo et perfecte servare.

eorum qui tibi ad terram obiter appellenti confiteri petant, eosque valide ac licite absolvere etiam a casibus Ordinario loci reservatis<sup>184</sup> [c. 883, §§1-2].

- 811) *Sacerdotibus ad confessiones approbatis vel a proprio Ordinario [loci], vel ab Ordinario portus in quo navim conscendunt, vel etiam ab Ordinario cuiusvis portus interiecti per quem in itinere transeunt.*

Absolvendi, toto tempore ad paeceptum paschale adimplendum utili, a casibus, quos quoquo modo sibi Ordinarii reservaverint [c. 899, §3].

- 812) *Parochis aliisve qui parochorum nomine in iure consentur.*

Absolvendi, quo tempore missiones ad populum haberi contingat, a casibus, quos quoquo modo sibi Ordinarii reservaverint [c. 899, §3].

- 813) *Singulis missionariis.*

Pia opera ad lucrandas indulgentias iniuncta commutandi in alia pro iis qui, legitimo detenti impedimento, eadem praestare nequeant [c. 935].

- 814) *Omnibus confessariis.*

Administrandi sacramentum extremae unctionis, servatis de iure servandis [c. 938, §1].

- 815) *Sacerdotibus.*

Dispensandi ab irregularitatibus omnibus ex delicto occulto provenientibus, ea excepta de qua in can. 985, 4°, aliave deducta ad forum iudiciale, in casibus autem occultis urgentioribus in quibus Ordinarius adiri nequeat et periculum immineat gravis damni vel infamiae, sed ad hoc dumtaxat ut poenitens ordines iam susceptos exercere licite valeat [c. 990, §2].

- 816) *Confessariis.*

Dispensandi, urgente mortis periculo, sed solum pro casibus in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit, ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimatiōnē prolis, tum super forma in matrimonii celebrationē servanda, tum super omnibus et singulis impedimentis iuris ecclesiastici sive publicis sive occultis, etiam multiplicibus, exceptis impedimentis provenientibus ex sacro presbyteratus ordine et ex affinitate in linea recta, consummato matrimonio, remoto scandalo et, si dispensatio concedatur super cultus disparitate aut mixta religione, praestitis consuetis cautionibus [cc. 1043, 1044].

<sup>184</sup> E motu proprio Pii PP. XII, facultates in hoc canone concessae “valent atque extenduntur” pro itineribus aereis [AAS 40:17].

- 817) *Parochis: erga proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes.*<sup>185</sup>
- 818) *Sacerdoti qui matrimonio ad normam can. 1098, 2<sup>o</sup>, assistit.*
- 819) *Confessario pro foro interno in actu sacramentalis confessionis tantum.*

Dispensandi, sed solum pro casibus occultis in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit, vel nonnisi cum periculo violationis secreti, remoto scandalo, et, si dispensatio concedatur super cultus disparitate aut mixta religione, praestitis consuetis cautionibus, super omnibus impedimentis de quibus in can. 1043, quoties impedimentum detegatur cum iam omnia sunt parata ad nuptias, nec matrimonium, sine probabili gravis mali periculo, differri possit usque dum a Sancta Sede dispensatio obtineatur. Haec facultas valeat quoque pro convalidatione matrimonii iam contracti, si idem periculum sit in mora nec tempus suppetat recurrendi ad Sanctam Sedem [cc. 1043, 1044, 1045].

- 820) *Parochis: erga proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes.*<sup>185</sup>
- 821) *Sacerdoti qui matrimonio ad normam can. 1098, 2<sup>o</sup>, assistit.*
- 822) *Confessario pro foro interno in actu sacramentalis confessionis tantum.*

Assistendi omnibus matrimonii intra proprium territorium, atque dandi alii sacerdoti licentiam ut intra fines tui territorii matrimonio valide assistat, servatis de iure servandis [cc. 1094, 1095, 1096].

- 823) *Parochis.*

Dandi per te vel per alium sollemnem nuptiarum benedictionem, servatis de iure servandis [c. 1101, §§1-2].

- 824) *Sacerdotibus qui valide et licite matrimonio possunt assistere.*

Dispensandi ab interpellationibus ad normam Constitutionis *Populis Gregorii* PP. XIII, 25 ian. 1585 [c. 1125].

- 825) *Parochis.*

Benedictiones impertiendi, iis exceptis quae Romano Pontifici aut Episcopis aliisve reserventur [c. 1147, §2].

- 826) *Sacerdotibus.*

<sup>185</sup> De assimilatione sacerdotis delegati *parocho* in hac materia, cf. Van Hove, V, n. 417; Chelodi-Dalpiaz, *Ius. Matr.*, n. 44; Regatillo, *Ius Sacr.* II, n. 338; Vermeersch-Creusen, *Epit. Iur. Can.* II, n. 311, 2; Cappello, *De Matr.*, Pars I, n. 237, e); De Smet, *De Spons. et Mar.*, n. 795.

Reconciliandi ecclesiam benedictam, vel coemeterium simpliciter benedictum [cc. 1176, §1; 1207].

827) *Rectori ecclesiae.*

828) *Cuilibet sacerdoti de consensu saltem praesumptio rectoris ecclesiae.*

Reconciliandi ecclesiam consecratam, vel coemeterium sollemniter benedictum, in casu gravis et urgentis necessitatis, certiore facto postea Ordinario [cc. 1176, §3; 1207].

829) *Rectori ecclesiae.*

Dispensandi, in casibus singularibus iusta de causa, subditos tibi singulos fideles singulasve familias, etiam extra territorium, atque in tuo territorio etiam peregrinos, a lege communi de observantia festorum itemque de observantia abstinentiae et iejunii vel etiam utrisque [c. 1245].

830) *Parochis.*

831) *Superioribus religionis clericalis exemptiae, ad modum parochi, quod attinet ad personas de quibus in can. 514, §1.*

Impertiendi benedictionem illius sacrae supellectilis quae ad normam legum liturgicarum benedici debet antequam ad usum sibi proprium adhibeatur [c. 1304, 3°–4°].

832) *Parochis pro ecclesiis et oratoriis in suo territorio.*

833) *Rectoribus ecclesiarum pro suis ecclesiis.*

834) *Superioribus religiosis pro propriis ecclesiis et oratoriis ac pro ecclesiis monialium sibi subiectarum: cum facultate delegandi alios sacerdotes eiusdem religionis.*

Dispensandi iusta de causa vota privata non reservata, quod attinet ad personas quae in can. 514, §1, enumerantur, dummodo dispensatio ne laedat jus aliis quaesitum [c. 1313, §2].

835) *Superioribus religionis clericalis exemptiae.*

Commutandi opus voto non reservato promissum in aliud opus minus bonum [c. 1314].

836) *Sacerdotibus qui possunt votum dispensare.*

Dispensandi vel commutandi iusiurandum promissorium, servato praescripto can. 1320 [c. 1320].

837) *Sacerdotibus qui possunt votum dispensare vel commutare.*

**Praedicandi verbum Dei [c. 1328].**

838) *Parochis.*

Concedendi, ad normam constitutionum, facultatem concionandi ad sodales religionis clericalis exemptae aliosve de quibus in can. 514, §1, etiam sacerdotibus e clero saeculari vel de alia religione, dummodo a proprio Ordinario vel Superiore fuerint idonei iudicati [c. 1338, §1].

839) *Superioribus religionis clericalis exemptione.*

Obeundi parochi officium pro omnibus qui in Seminario sunt, excepta materia matrimoniali et firmo praescripto can. 891, nisi in quibusdam Seminariis fuerit aliter a Sede Apostolica constitutum [c. 1368].

840) *Rectori Seminarii vel eius delegato.*

Absolvendi in foro sacramentali a censura non reservata [c. 2253, 1°].

841) *Confessariis.*

Absolvendi in foro sacramentali a censuris latae sententiae quantumvis reservatis<sup>186</sup> in casibus urgentioribus ad normam can. 2254, iniuncto onere recurrendi de quo in eodem canone [c. 2254, §1].

842) *Confessariis.*

Absolvendi in foro sacramentali a censuris latae sententiae quantumvis reservatis<sup>186</sup>, servatis praescriptis can. 2254, §3, sine onere recurrendi si in casu aliquo extraordinario hic recursus sit moraliter impossibilis [c. 2254, §3].

843) *Confessariis.*

Suspendendi in foro sacramentali obligationem servandae poenae vindicativa latae sententiae in casibus occultis urgentioribus ad normam can. 2290 iniuncto onere recurrendi de quo in eodem canone [c. 2290, §1].

844) *Confessariis.*

Dispensandi in foro sacramentali poenam vindicativam latae sententiae ad normam can. 2254, §3, et 2290, sine onere recurrendi si in casu aliquo extraordinario hic recursus sit moraliter impossibilis [c. 2290, §2].

845) *Confessariis.*

<sup>186</sup> See footnote 106, *supra*.

APPENDIX<sup>187</sup>

Dispensamus a naturali ieunio fideles, habitualiter post mediam noctem laborantes, ut ipsi abstinendo a cibis solidis per quatuor horas et a potu per unam horam, et dummodo potus post mediam noctem sumptus non-alcoholicus sit, SS. Communionem Eucharisticam recipere valeant ex devotione, remoto quounque scando et admiratione, diebus dominicis et festis de pracepto, et insuper unico alio die singulis hebdomadibus pro lubitu<sup>188</sup> [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., 27 maii 1946, Ordinariis locorum Statuum Foederatorum ad triennium concessio; cf. c. 858, §1.*]

846) *Conceditur*: Tucson.

847) *Conceditur in nosocomiis*: Salina.<sup>189</sup>

Dispensamus a naturali ieunio Sorores, quae infirmorum curam suscipiunt, ut ipsae, abstinendo a cibis solidis per quatuor horas, et a potu per unam horam, et dummodo potus post mediam noctem sumptus non-alcoholicus sit, SS. Communionem Eucharisticam *quotidie* recipere valeant, quoties per praeviam noctem infirmorum curam egerint, remoto quounque scando et admiratione<sup>190</sup> [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., 27 maii 1946, Ordinariis locorum Statuum Foederatorum ad triennium concessio; cf. c. 858, §1.*]

848) *Conceditur*: Cleveland; Green Bay; Salina<sup>189</sup>; Toledo; Tucson.

Dispensamus a naturali ieunio Fratres, qui infirmorum curam suscipiunt, ut ipsi, abstinendo a cibis solidis per quatuor horas, et a potu per unam horam, et dummodo potus post mediam noctem sumptus non-alcoholicus sit, SS. Communionem Eucharisticam *quotidie* recipere valeant, quoties per praeviam noctem infirmorum curam egerint, remoto quounque scando et admiratione<sup>191</sup> [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., per litteras Delegati Apostolici, 3 apr. 1947, Ordinariis locorum Statuum Foederatorum ad triennium (ex 27 maii 1946) concessio; cf. c. 858, §1.*]

<sup>187</sup> These dispensations from the Eucharistic Fast, granted directly by the local Ordinaries to the faithful, although they do not properly come within the scope of a synthesis of *faculties*, have been included here because of their interest.

<sup>188</sup> For the faculties to dispense, see nn. 750–759, *supra*.

<sup>189</sup> Report to be made by the chaplain on January 1 of each year concerning the disadvantages and advantages of the dispensation, and the approximate number of people in the institution who have used the privilege.

<sup>190</sup> For the faculties to dispense, see nn. 760–769, *supra*.

<sup>191</sup> For the faculties to dispense, see nn. 770–779, *supra*.

849) *Conceditur*: Toledo; Tucson.

Dispensamus a naturali *ieiunio infirmos in nosocomiis degentes*, ut aliquid per modum potus et medicinae sumere possint, durante tantum male affecta *valetudine*, remota *quavis scandali vel fidelium admirationis occasione*, antequam ad SS. Communionem Eucharisticam more laicorum recipiendam admittantur<sup>192</sup> [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., 25 mar. 1946, Ordinariis locorum Statuum Foederatorum ad triennium concessu*; cf. c. 858, §§1-2].

850) *Conceditur*: Chicago<sup>193</sup>; Cleveland; Lansing; Lincoln; Saginaw; St. Paul; Salina<sup>194</sup>; Tucson; Wilmington.

Dispensamus a naturali *ieiunio sacerdotes in domo paroeciali, religiosa aut privata ob valetudinem detentos*, ut aliquid per modum potus et medicinae sumere possint, durante tantum male affecta *valetudine*, remota *quavis scandali vel fidelium admirationis occasione*, antequam ad SS. Communionem Eucharisticam *more laicorum recipiendam admittantur*<sup>194</sup> [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., per litteras Delegati Apostolici, 3 apr. 1947, Ordinariis locorum Statuum Foederatorum ad triennium (ex 25 mar. 1946) concessu*; cf. c. 858, §§1-2].

851) *Conceditur*: Toledo; Tucson.

Permittimus ad triennium, ut infirmi omnes tam sacerdotes more laicorum ad Sacram Synaxim accedentes quam utriusque sexus religiosi ac laici, quum ab aliquot diebus aegrotantes decumbant sine certa spe fore ut cito convalescant, aliquid per modum potus aut medicinae sumere possint, si opus fuerit, etiam quotidie ante SS. Eucharistiam *a religiosis vel sacerdotibus more laicorum recipiendam et bis vel ter in hebdomada pro laicis*, remota omni scandali, irreverentiae et admirationis occasione, aliisque servatis de iure servandis [*Ex indulto particulari S.C. de Sacr., ex audience Ss̄m̄ diei 22 jan. 1945, ad triennium*; cf. c. 858, §§1-2].

852) *Conceditur*: Brooklyn.

Permittimus ut sacerdotes, religiosi (tum viri quum mulieres) et pii inter laicos, cum aegritudinis causa in nosocomiis catholicis lecto detineantur

<sup>192</sup> For the faculties to dispense, see nn. 775-787, *supra*.